
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335 Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 918057
PORTARIA Nº 575/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 15 de Março de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/46152, oriundo da PGE, em que 
encaminha a decisão com efeito suspensivo;
R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 4187/2022, 
de 05/01/2023, que concedeu AFASTADO PARA CURSO DE FORMAÇÃO 
para o servidor EPC SOLON CORDEIRO DE OLIVEIRA NETO, Matrícula nº 
5966464, da POLÍCIA CIVIL / DELEGACIA DE MONTE DOURADO, a contar 
de 15/03/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 918062
PORTARIA Nº 573/2023-GAB/DG/REVOGAÇÃO
Belém, 15 de Março de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2023/46152, oriundo da PGE, em que 
encaminha a decisão com efeito suspensivo;
R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 4185/2022, de 
29/12/2022, que concedeu AFASTADO PARA CURSO DE FORMAÇÃO para 
o servidor IPC JOSÉ DO CARMO FERNANDES NETO, Matrícula nº 5966378, 
da POLÍCIA CIVIL / DELEGACIA DE MARACANÃ, a contar de 15/03/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 918064

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 136/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 133/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ELLEM 
GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA. Cpf nº 661.379.262-49. Classificação 
do Objeto: Contratação da prestação de serviços técnico profissional espe-
cializado, para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candida-
tos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Po-
lícia Civil, 2ª etapa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como 
docente da disciplina Prática Cartorária. Data da Assinatura: 21/03/2023. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: R$ 1.050,00. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339047.01500000
001. Estadual. Proc. nº 2022/1593936. Contratado: ELLEM GONÇALVES 
CARDOSO OLIVEIRA. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. 
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.
EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 137/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 134/2023. Par-
tes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. WELLIN-
GTON MONTEIRO DO VALE. Cpf nº 066.358.694-17. Classificação do Obje-
to: Contratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, 
para atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Exce-
dentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil, 2ª etapa do concurso público 
C-206/2020-SEPLAD/PCPA, como monitor da disciplina Operações Policias. 
Data da Assinatura: 21/03/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 
01/06/2023. Valor: R$ 2.500,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natu-
reza de Despesa Fonte de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.150
2.8833.339036.339047.01500000001. Estadual. Proc. nº 2022/1589103. 
Contratado: WELLINGTON MONTEIRO DO VALE. Ordenador: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 917901

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 6. Contrato: 119/2018. Partes: Polícia Civil do Estado 
do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. NORAUTO RENT A CAR LTDA. CNPJ 
nº 83.368.837/0001-15. Data da Assinatura: 17/03/2023. Classificação do 
Objeto: Prorrogação a vigênci do contrato por mais 12 meses e Reajuste 
de Preços de 8,50%, pelo IGP-DI. Processo nº 2023/144186. Valor: R$= 

17.237,17/MÊS. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despe-
sa Fonte de Recurso 06.181.1502.8266.339033.01500000001. Estadual. 
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, nº 138, Bairro: Cidade Velha, Cep: 
66.015.255, Belém/PA. Tel: (91) 4005-4050. Ordenador: Ana Michelle Gon-
çalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 917816

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 133/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. ELLEM GONÇALVES CARDOSO 
OLIVEIRA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 661.379.262-49. DO 
OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissional espe-
cializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – 
Candidatos Excedentes - Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista 
de Polícia Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, 
aprovado pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DO-
CENTE das disciplinas “Prática Cartorária”. Com carga horária total de 15 
(quinze) horas-aulas, no valor unitário de R$ 70,00 (setenta reais), totali-
zando o valor de R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta reais). DA FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A 
presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 
e suas alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTI-
MADO: R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMEN-
TÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do 
Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502. Elemento de 
Despesa: 339036.339047. Fonte de Recursos: 01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 21/03/ 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 134/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Srª. WELLINGTON MONTEIRO DO 
VALE SOUSA, pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 066.358.694-
17. DO OBJETO: Contratação da prestação de serviço técnico profissio-
nal especializado, para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS 
CIVIS – Candidatos Excedentes - Categoria: Delegado de Polícia Civil”, 
2ª etapa do Concurso Público C-206/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado pela 
Resolução nº 440/2022-CONSUP de 22.11.2022, como MONITOR das dis-
ciplinas “Operações Policiais”. Com carga horária total de 50 (cinquenta) 
horas-aulas, no valor unitário de R$ 50,00 (cinquenta reais), totalizando o 
valor de R$ 2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais).DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente 
contratação fundamenta-se no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas 
alterações, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 
2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil do Estado do 
Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502. Elemento de Despesa: 
339036.339047. Fonte de Recursos: 01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGA-
LO, Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. 
FORO: Belém – Estado do Pará. DATA: 21 /03/ 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 917904

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o Ter-
mo de Inexigibilidade de Licitação nº 133/2023 para contratação de ELLEM 
GONÇALVES CARDOSO OLIVEIRA. Valor: R$ 1.050,00 (Um mil e cinquenta 
reais). Belém/PA, 21 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. Resolve ratificar o 
Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 134/2023 para contratação de 
WELLINGTON MONTEIRO DO VALE SOUSA. Valor: R$ 2.500,00 (Dois mil e 
quinhentos reais). Belém/PA, 21 de março de 2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 917907

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 004/2023-PC/PA-PMAC
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Augusto Corrêa/PA, CNPJ nº 04.873.600/0001-
15. Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando 
dar apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de 


